[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.12.2022                                   с. Каратузское                                       № 1020-п

О внесении изменений в постановление администрации Каратузского района от 28.10.2021 № 891-п «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности Каратузского района» »

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановление администрации Каратузского района от 24.08.2020 № 674-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Каратузского района, их формировании и реализации», руководствуясь ст.28 Устава Муниципального образования «Каратузский район» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Внести изменения в  постановление администрации Каратузского района от 28.10.2021 г. № 891-п « Об утверждении муниципальной программы обеспечение жизнедеятельности Каратузского района» согласно редакции от  18.10.2022 г № 801-п.
 В приложение к постановлению администрации Каратузского района от 28.10.2021 г. № 891-п
1.1. в  паспорте программы «Обеспечение жизнедеятельности Каратузского района» строку «Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы» изменить и изложить в новой редакции:

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы

Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной программы в 2022-2024 годы составит 131227,61 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год -  49754,07 тыс. рублей;
 2023 год -  40736,77 тыс. рублей;
 2024 год -  40736,77 тыс. рублей;
 из них:
- за счет средств районного бюджета составит  129427,61 рублей, в том числе по годам:
2022 год- 47954,07 тыс. рублей;
2023 год -  40736,77 тыс. рублей;
2024 год -  40736,77 тыс. рублей;

- за счет средств краевого бюджета составит  1800,00тыс. рублей, в том числе по годам:
 2022 год -  1800,00 тыс. рублей;
 2023 год -  0,00тыс. рублей;
 2024 год -  0,00 тыс. рублей;

         1.2. В пункте 3 «Приоритеты и цели социально -экономического развития в сфере (области) муниципального управления, описание основных целей и задач программы, тенденции социально- экономического  развития соответствующей сферы (области) муниципального управления» муниципальной программы, изменить подпункт 3.2. и изложить в новой редакции :
3.2. Вторым приоритетом муниципальной политики является экономия средств бюджета Каратузского района.
 В рамках данного приоритета планируется приобретение и установка приборов учета тепловой энергии в следующих учреждениях:
- МАДОУ Детский сад "Сказка"
- МБОУ Детский сад «Солнышко»
        1.3. Пункт 4 «Прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы, характеризующих целевое состояние уровня жизнедеятельности района, экономики, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в жилищной сфере на территории Каратузского района» муниципальной программы изменить и изложить в новой редакции:
      Выполнение спланированных мероприятий по повышению энергоэффективности коммунального комплекса обеспечит устойчивое развитие территорий сельских поселений Каратузского района.
         Мероприятие программы включает установку тепловых счетчиков в дошкольных образовательных учреждениях:
МАДОУ детский сад «Сказка» - расходы на отопление (2020-2021 г.г) – 768478,35 рублей (экономия составит 307391,34 руб.)
 МБОУ детский сад «Солнышко» - расходы на отопление (2020-2021 г.г) – 732507,49 рублей (экономия составит 293002,99 руб.)
        Установка счетчика обойдется в 266799.83 рублей (согласно ценам 2021 года), общая экономия с учреждений в период действия программы составит 600394,33 рубля.
        1.4. Приложение № 2  к муниципальной программе «Обеспечение жизнедеятельности  Каратузского района» изменить и изложить в новой редакции согласно, приложения №1 к настоящему постановлению.
        1.5. Приложение № 3  к муниципальной  программе «Обеспечение жизнедеятельности Каратузского района» изменить и изложить в новой редакции согласно, приложения №2 к настоящему постановлению.
        1.6. в  паспорте подпрограммы «Обеспечение жизнедеятельности Каратузского района» строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период» изменить и изложить в новой редакции:

Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период.

Объем финансирования мероприятий подпрограммы на период 2022 – 2024 годов за счет средств местного бюджета составит 533,60 тыс. руб., в том числе по годам:
2022 – 0,00 тыс. рублей
2023 – 266,80 тыс. рублей
2024 – 266,80 тыс. рублей

          1.7. Приложение № 2 к подпрограмме «Повышение энергетической
 эффективности»   изменить и изложить в новой редакции согласно, приложения № 3 к настоящему постановлению.
          1.8.Приложение №2  подпрограммы «Обеспечение и реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» изменить и изложить в новой редакции согласно, приложения №4 к настоящему постановлению.
          1.9. В приложении № 5  муниципальной  программы «Обеспечение жизнедеятельности Каратузского района» по подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия»  строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период» изменить и изложить в новой редакции:

Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период

Объем финансирования мероприятий подпрограммы на период 2022 – 2024 годы составит 130694,01 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2022 – 49754,07 тыс. рублей
2023 – 40469,97 тыс. рублей
2024 – 40469,97 тыс. рублей
из них:
- за счет средств местного бюджета составит  128894,01 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 –47954,07 тыс. рублей
2023 – 40469,97 тыс. рублей
2024 – 40469,97 тыс. рублей
- за счет средств краевого бюджета составит  1800,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
 2022 год -  1800,00 тыс. рублей;
 2023 год -  0,00тыс. рублей;
 2024 год -  0,00 тыс. рублей;

        2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на А.А. Таратутина – начальника отдела ЖКХ, транспорта, строительства и связи администрации Каратузского района.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодичном печатном издании «Вести муниципального образования «Каратузский район»».

Глава района 				                                                 К.А. Тюнин

                                                                                                                                                                                                         Приложение №1 к постановлению администрации                                                                                                                                                                                                       Каратузского района  от  13.12. 2022 № 1020-п

Приложение № 2 к муниципальной программе
«Обеспечение жизнедеятельности  Каратузского района»
ИНФОРМАЦИЯ
О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, В ТОМ ЧИСЛЕ СРЕДСТВ, ПОСТУПИВШИХ ИЗ БЮДЖЕТОВ ДРУГИХ УРОВНЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ И БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ

                                                                                                                                                                                                       (тыс. рублей)

	N
п/п
	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Наименование главного распорядителя бюджетных средств (далее - ГРБС)
	Код бюджетной классификации
	Очередной финансовый год 2022
	Первый год планового периода 2023
	Второй год планового периода 2024
	Итого на очередной финансовый год и плановый период 2022-2024

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	план
	план
	план

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа
	 «Обеспечение жизнедеятельности  Каратузского района»

	всего расходные обязательства по муниципальной программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	49754,07
	40736,77
	40736,77
	 131227,61

	в том числе по ГРБС:

	Х
	Х
	Х

	Администрация района
	901

	49754,07
	40469,97
	40469,97
	 130694,01

	Управление образования администрации Каратузского района
	902

	0,00
	266,80
	266,80
	533,60

	Подпрограмма
	 «Повышение  энергетической эффективности»
	всего расходные обязательства по подпрограмме

	Х
	Х
	Х
	0,00
	266,80
	266,80
	 533,60

	в том числе по ГРБС:

	Х
	Х
	Х

	Администрация района
	901

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Управление образования администрации Каратузского
	902

	0,00
	266,80
	266,80
	533,60

	Подпрограмма
	«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия»
	всего расходные обязательства по подпрограмме

	Х
	Х
	Х
	49754,07
	40469,97
	40469,97
	130694,01

	в том числе по ГРБС:

	Х
	Х
	Х

	Администрация района
	901

	49754,07
	40469,97
	40469,97
	130694,01

Приложение №2 к постановлению администрации                                                                                                                                                                                                       Каратузского района  от  13.12. 2022 № 1020-п

    Приложение № 3 к муниципальной  программе
«Обеспечение жизнедеятельности Каратузского района»

ИНФОРМАЦИЯ
ОБ ИСТОЧНИКАХ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПОДПРОГРАММ, ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА (СРЕДСТВА РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, В ТОМ ЧИСЛЕ СРЕДСТВА, ПОСТУПИВШИЕ ИЗ БЮДЖЕТОВ ДРУГИХ УРОВНЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ, БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ)

(тыс. рублей)
	N
п/п
	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Уровень бюджетной системы/источники финансирования
	Очередной финансовый год 2022
	Первый год планового периода 2023
	Второй год планового периода 2024
	Итого на очередной финансовый год и плановый период 2022-2024

	план
	план
	план

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа
	«Обеспечение жизнедеятельности  Каратузского района»

	всего
	49754,07
	40736,77
	40736,77
	131227,61

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет
	1800,00
	0,00
	0,00
	1800,00

	районный бюджет
	47954,07
	40736,77
	40736,77
	129427,61

	внебюджетные источники

	бюджеты сельских поселений Каратузского района

	Подпрограмма
	«Повышение  энергетической эффективности»
	Всего
	0,00
	266,80
	266,80
	533,60

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	районный бюджет
	0,00
	266,80
	266,80
	533,60

	внебюджетные источники

	бюджеты сельских поселений Каратузского района

	Подпрограмма
	«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия»
	Всего
	49754,07
	40469,97
	40469,97
	130694,01

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет
	1800,00
	0,00
	0,00
	1800,00

	районный бюджет
	47954,07
	40469,97
	40469,97
	128894,01

	внебюджетные источники

	бюджеты сельских поселений Каратузского района

Приложение №3 к постановлению администрации                                                                                                                                                                                                       Каратузского района  от  13.12. 2022 № 1020-п
Приложение № 2 подпрограмме
«Повышение энергетической
 эффективности»
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

	N
п/п
	Цели, задачи, мероприятия подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.)
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание) от реализации подпрограммного мероприятия (в том числе в натуральном выражении)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	очередной финансовый год 2022
	1-й год планового периода 2023
	2-й год планового периода 2024
	итого на очередной финансовый год и плановый период 2022-2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Цель подпрограммы: реализация муниципальной политики, направленной на создание безопасных, комфортных и безаварийных условий жизнедеятельности учреждений, подведомственных администрации Каратузского района

	Задачи  подпрограммы:
 - повышение качества отопительных приборов

	Мероприятие 1
Приобретение и установка счетчиков учета тепловой энергии
	Администрация района
	901
	0113
	2610026100
	244
	0
	0
	0
	0
	За период 2022 - 2024 год приобретены и установлены 2 счетчика учета тепловой энергии

	Управление образования администрации Каратузского района

	902
	0701
	2610026100
	612
	0,00
	0,00
	266,80
	266,8

	902
	0701
	2610026100
	622
	0,00
	266,80
	0,00
	266,8

	Задачи  подпрограммы: - модернизация систем отопления в организациях

	Итого по подпрограмме

	0,00
	266,80
	266,80
	533,60

	В том числе

	ГРБС
	Администрация района
	901

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ГРБС
	Управление образования администрации Каратузского района
	902

	0,00
	266,80
	266,80
	533,60

Приложение №4  к постановлению администрации                                                                                                                                                                                                       Каратузского района  от  13.12. 2022 № 1020-п

  Приложение № 2 к подпрограмме
«Обеспечение реализации муниципальной
программы и прочие мероприятия»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

	N
п/п
	Цели, задачи, мероприятия подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.)
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание) от реализации подпрограммного мероприятия (в том числе в натуральном выражении)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	очередной финансовый год 2022
	1-й год планового периода 2023
	2-й год планового периода 2024
	итого на очередной финансовый год и плановый период 2022-2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Цель подпрограммы: Повышение эффективности оказываемых муниципальных услуг в сфере жизнедеятельности

	Задачи:
ремонт и обслуживание котельных в бюджетных учреждениях, содержание автотранспортных средств осуществление заказных пассажирских перевозок, осуществление государственных закупок.

	Мероприятие 1
Расходы на содержание муниципального казенного учреждения по обеспечению жизнедеятельности района
	Администрация района
	901
	0113
	2620026500
	111
	31274,59
	28612,29
	28612,29
	88499,17
	Бесперебойное обеспечение всех объектов жизнедеятельности района.

	901
	0113
	2620026500
	112
	475,70
	475,70
	475,70
	1427,10

	901
	0113
	2620026500
	119
	9177,40
	8640,91
	8640,91
	26459,22

	901
	0113
	2620026500
	244
	5714,57
	1855,04
	1855,04
	9424,65

	901
	0113
	2620026500
			247
	1078,90
	877,11
	877,11
	2833,12

	901
	0113
	2620026500
	831
	207,30
	0,0
	0,0
	207,30

	901
	0113
	2620026500
	851
	2,87
	2,87
	2,87
	8,61

	901
	0113
	2620026500
	852
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	901
	0113
	2620026500
	853
	22,75
	6,05
	6,05
	34,85

	901
	0113
	2620010340
	111
	1382,49
	0,0
	0,0
	1382,49

	901
	0113
	2620010340
	119
	417,51
	0,0
	0,0
	417,51

	Итого по подпрограмме

	49754,07
	40469,97
	40469,97
	130694,01

	В том числе

	ГРБС
	Администрация района
	901

	49754,07
	40469,97
	40469,97
	130694,01

image1.png